



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO 2018 A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

914.654.311,64

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.653.619.871,00</b>	<b>1.653.619.871,00</b>	<b>343.343.237,77</b>	<b>20,76</b>	<b>958.040.470,55</b>	<b>57,94</b>	<b>695.579.400,45</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.508.068.433,00</b>	<b>1.508.068.433,00</b>	<b>303.616.365,89</b>	<b>20,13</b>	<b>914.654.311,64</b>	<b>60,65</b>	<b>593.414.121,36</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	647.221.026,00	647.221.026,00	106.003.406,93	16,38	365.743.473,81	56,51	281.477.552,19
Impostos	598.210.532,00	598.210.532,00	98.918.443,08	16,54	329.756.628,13	55,12	268.453.903,87
Taxas	49.010.494,00	49.010.494,00	7.084.963,85	14,46	35.986.845,68	73,43	13.023.648,32
CONTRIBUIÇÕES	58.985.650,00	58.985.650,00	10.089.517,50	17,11	31.900.471,44	54,08	27.085.178,56
Contribuições Sociais	38.824.800,00	38.824.800,00	6.542.848,92	16,85	21.083.688,55	54,30	17.741.111,45
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.160.850,00	20.160.850,00	3.546.668,58	17,59	10.816.782,89	53,65	9.344.067,11
RECEITA PATRIMONIAL	75.102.092,00	75.102.092,00	33.497.234,68	44,60	67.212.846,99	89,50	7.889.245,01
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.042.153,00	5.042.153,00	1.105.591,20	21,93	3.347.771,71	66,40	1.694.381,29
Valores Mobiliários	70.058.839,00	70.058.839,00	32.391.643,48	46,23	63.865.075,28	91,16	6.193.763,72
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.028.923,00	3.028.923,00	515.870,93	17,03	1.439.056,63	47,51	1.589.866,37
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.413.613,00	2.413.613,00	374.320,80	15,51	1.035.836,06	42,92	1.377.776,94
Outros Serviços	615.310,00	615.310,00	141.550,13	23,00	403.220,57	65,53	212.089,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	702.127.270,00	702.127.270,00	150.278.789,20	21,40	435.720.749,22	62,06	266.406.520,78
Transferências da União e de suas Entidades	244.759.897,00	244.759.897,00	57.337.642,84	23,43	153.783.103,58	62,83	90.976.793,42
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	296.966.923,00	296.966.923,00	62.586.960,01	21,08	186.705.882,31	62,87	110.261.040,69
Transferências de Instituições Privadas	2.121.000,00	2.121.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.121.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	158.279.450,00	158.279.450,00	30.354.186,35	19,18	95.231.313,33	60,17	63.048.136,67
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-450,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.603.472,00	21.603.472,00	3.231.546,65	14,96	12.637.713,55	58,50	8.965.758,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.991.548,00	11.991.548,00	2.115.307,89	17,64	7.133.807,85	59,49	4.857.740,15
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.751.041,00	5.751.041,00	513.611,03	8,93	3.070.936,33	53,40	2.680.104,67
Demais Receitas Correntes	3.860.883,00	3.860.883,00	602.627,73	15,61	2.432.969,37	63,02	1.427.913,63
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>145.551.438,00</b>	<b>145.551.438,00</b>	<b>39.726.871,88</b>	<b>27,29</b>	<b>43.386.158,91</b>	<b>29,81</b>	<b>102.165.279,09</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	123.371.031,00	123.371.031,00	38.870.087,79	31,51	40.374.239,51	32,73	82.996.791,49
Operações de Crédito - Mercado Interno	104.425.000,00	104.425.000,00	38.870.087,79	37,22	40.374.239,51	38,66	64.050.760,49
Operações de Crédito - Mercado Externo	18.946.031,00	18.946.031,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.946.031,00
ALIENAÇÃO DE BENS	281.935,00	281.935,00	24.371,76	8,64	231.962,73	82,28	49.972,27
Alienação de Bens Móveis	281.935,00	281.935,00	0,00	0,00	204.749,72	72,62	77.185,28
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	24.371,76	0,00	27.213,01	0,00	-27.213,01
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	320.163,00	320.163,00	44.385,24	13,86	117.460,89	36,69	202.702,11
Amortização de Empréstimos Contratuais	320.163,00	320.163,00	44.385,24	13,86	117.460,89	36,69	202.702,11
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.568.309,00	21.568.309,00	788.027,09	3,65	2.662.495,78	12,34	18.905.813,22
Transferências da União e de suas Entidades	20.493.309,00	20.493.309,00	788.027,09	3,85	2.662.495,78	12,99	17.830.813,22
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	1.075.000,00	1.075.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.075.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>12.429.974,50</b>	<b>17,50</b>	<b>37.218.804,10</b>	<b>52,40</b>	<b>33.803.675,90</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>355.773.212,27</b>	<b>20,63</b>	<b>995.259.274,65</b>	<b>57,71</b>	<b>729.383.076,35</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>355.773.212,27</b>	<b>20,63</b>	<b>995.259.274,65</b>	<b>57,71</b>	<b>729.383.076,35</b>
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	0,00	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>1.724.642.351,00</b>	<b>355.773.212,27</b>	<b>20,63</b>	<b>995.259.274,65</b>	<b>57,71</b>	<b>729.383.076,35</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	109.928.742,82	-	-	-	109.928.742,82	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	109.928.742,82	-	-	-	109.928.742,82	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)	(g) = (e-f)	(h)	(i)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>1.626.298.337,00</b>	<b>1.733.827.079,82</b>	<b>215.309.068,52</b>	<b>993.661.269,70</b>	<b>740.165.810,12</b>	<b>263.271.733,42</b>	<b>699.569.877,56</b>	<b>1.034.257.202,26</b>	<b>692.430.703,81</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.424.709.079,00</b>	<b>1.494.524.704,82</b>	<b>208.774.018,23</b>	<b>901.003.842,74</b>	<b>593.520.862,08</b>	<b>249.670.254,72</b>	<b>655.605.881,93</b>	<b>838.918.822,89</b>	<b>649.273.289,16</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	923.909.971,00	919.610.951,86	136.639.088,97	422.895.414,92	496.715.536,94	141.365.590,28	407.551.929,85	512.059.022,01	407.133.281,67	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.006.214,00	30.006.214,00	0,00	30.004.214,00	2.000,00	639.946,23	8.428.827,27	21.577.386,73	8.144.017,54	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	470.792.894,00	544.907.538,96	72.134.929,26	448.104.213,82	96.803.325,14	107.664.718,21	239.625.124,81	305.282.414,15	233.995.989,95	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>201.089.258,00</b>	<b>233.987.929,00</b>	<b>6.535.050,29</b>	<b>92.657.426,96</b>	<b>141.330.502,04</b>	<b>13.601.478,70</b>	<b>43.963.995,63</b>	<b>190.023.933,37</b>	<b>43.157.414,65</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	168.924.575,00	203.164.011,00	7.875.815,29	61.834.508,96	141.329.502,04	10.600.626,58	28.367.728,93	174.796.282,07	28.004.137,82	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	32.164.683,00	30.823.918,00	-1.340.765,00	30.822.918,00	1.000,00	3.000.852,12	15.596.266,70	15.227.651,30	15.153.276,83	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	5.314.446,00	-	-	5.314.446,00	-	-	5.314.446,00	-	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>73.422.480,00</b>	<b>2.435.610,58</b>	<b>73.147.024,60</b>	<b>275.455,40</b>	<b>12.415.909,30</b>	<b>37.235.762,38</b>	<b>36.186.717,62</b>	<b>37.235.762,38</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.697.320.817,00</b>	<b>1.807.249.559,82</b>	<b>217.744.679,10</b>	<b>1.066.808.294,30</b>	<b>740.441.265,52</b>	<b>275.687.642,72</b>	<b>736.805.639,94</b>	<b>1.070.443.919,88</b>	<b>729.666.466,19</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.697.320.817,00</b>	<b>1.807.249.559,82</b>	<b>217.744.679,10</b>	<b>1.066.808.294,30</b>	<b>740.441.265,52</b>	<b>275.687.642,72</b>	<b>736.805.639,94</b>	<b>1.070.443.919,88</b>	<b>729.666.466,19</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	258.453.634,71	-	265.592.808,46	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.697.320.817,00</b>	<b>1.807.249.559,82</b>	<b>217.744.679,10</b>	<b>1.066.808.294,30</b>	<b>275.455,40</b>	<b>275.687.642,72</b>	<b>995.259.274,65</b>	<b>27.636.000,00</b>	<b>995.259.274,65</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	27.636.000,00	27.636.000,00	-	-	27.636.000,00	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>12.429.974,50</b>	<b>17,50</b>	<b>37.218.804,10</b>	<b>52,40</b>	<b>33.803.675,90</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>71.022.480,00</b>	<b>12.429.974,50</b>	<b>17,50</b>	<b>37.218.804,10</b>	<b>52,40</b>	<b>33.803.675,90</b>
CONTRIBUIÇÕES	71.002.200,00	71.002.200,00	12.429.974,50	17,51	37.218.804,10	52,42	33.783.995,90
Contribuições Sociais	71.002.200,00	71.002.200,00	12.429.974,50	17,51	37.218.804,10	52,42	33.783.995,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.280,00	20.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.280,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	19.180,00	19.180,00					